
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 22 
 
 
del 28-12-2023 

 
 
 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:30, nell’aula 

consiliare Cap. Renzo Atzei, 

Convocato nelle forme prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  

in  convocazione in seduta , in modalità presenza/videoconferenza. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Abis Maria Agnese P PEIS MARIA TERESA P 

ABIS ANDREA A PIRAS FEDERICA P 

ATZORI EMANUELA MARIA P PODDA MICHELE P 

COCCO STEFANIA P PORCEDDA FEDERICO A 

CONCU ELIO P URRACCI ALESSANDRO P 

IBBA LUCA MASSIMO 

SALVATORE 

P   

risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. . 

Assume la presidenza Dott.ssa Maria Agnese Abis in qualità di SINDACO assistito, in 

videoconferenza, dal Segretario Comunale  Dott. Marco Marcello, il quale svolge i compiti di consulenza 

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lvo 267/2000 ss.mm.ii.; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter validamente deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

  

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA SOCIETA' PARTECIPATE DETENUTE AL 
31.12.2022 E STATO ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE (ART 20 
DLGS 19 AGOSTO 2016 N 175) - APPROVAZIONE. 

mailto:n.@25@.il


 

 
Premesso che: 
 il Decreto Legislativo n. 175 del 19/08/2016, ad oggetto Testo Unico in materia di Società a 

Partecipazione pubblica (TUSP), ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, fissando 
le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni titolari 
ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di 
detenibilità;  

 le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni 
e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, 
comma 1 del TUSP); 

Richiamati:  
 l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute alla 

data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 
2017;  

 l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare 
annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o indiretta 
al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano di 
razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli 
4 e 26 del TUSP;   

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;   

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;   

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale 
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;   

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;   
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite.  

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 3 
dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi del comma 
11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con riferimento alla 
situazione al 31 dicembre 2017;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/10/2017, con la quale è stata effettuata la 
revisione straordinaria delle società partecipate alla data del 30 settembre 2017, prevedendo le seguenti 
misure di razionalizzazione:  

ND  Denominazione società % di part.  
Misura di 

razionalizzazione 
prevista  

Tempi di 
realizzazione 

degli interventi  

Risparmi 
attesi  

1  Abbanoa S.p.A.   0,0180944% NESSUNA     

2  GAL ALTA MARMILLA E 
MARMILLA Società Consortile a r. l. 1,301066291% NESSUNA     

Considerato che, ad oggi, non sono state previste misure di razionalizzazione da effettuarsi nell’anno 2023; 

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 dicembre 
2022, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del TUSP;  



 

Viste le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con allegato format per la 
revisione;  

Atteso che:  
 rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed indiretta, 

anche non totalitaria; 
 si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o di altri 

organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più amministrazioni 
pubbliche congiuntamente;  

 non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come gli enti 
strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.  

Considerato che: 
 la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non possieda alcuna 

partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP;   
 l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed uffici comunali 

competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale;   

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A) alla presente deliberazione, 
dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del 
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 – 
Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014” dal quale emerge che non vi 
sono interventi di razionalizzazione da adottare;  

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, lett. e) del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art.10 del D. Lgs. n.175/2016; 

Acquisito sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole ai sensi art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità̀ tecnica e contabile; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 17 del 
21.12.2023 trasmesso in data 22.12.2023 prot,  6464 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), 
n. 2), del D. Lgs. n.267/2000; 

Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D. Lgs. 165/2001;  
 il D. Lgs. 175/2016; 
 lo Statuto comunale;  
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Con votazione unanime 

DELIBERA  

Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del dispositivo del presente atto; 

Di prendere atto degli esiti del piano di razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni detenute alla 
data del 30/09/2017 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.25 in data 26/10/2017, di seguito 
riportati:  

ND  Denominazione società  % di part.  
Misura di 

razionalizzazione 
prevista  

Tempi di 
realizzazione 

degli interventi  
Risparmi 

attesi  

1  Abbanoa S.p.A.   0,0180944% NESSUNA     

2  GAL ALTA MARMILLA E 
MARMILLA Società 

1,301066291% NESSUNA     



 

Consortile a r. l. 

Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2022, ai sensi 
dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, redatto 
secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti 
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle 
partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;  

Di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare;  

Di comunicare il presente provvedimento: 
 alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP;  
 al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, tramite il Portale 

Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del 
DM 25 gennaio 2015;  

Di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette;  

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito unanime, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito all’adempimento di cui sopra entro il termine previsto del 31/12/2023.- 

  



 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Agnese Abis Dott. Marco Marcello 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 27-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Mascia Tecla 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 27-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Mascia Tecla 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


